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1 Innledning
Åpenhetsloven, LOV-2021-06-18-99, trådte i kraft 1. juli 2022 og har som formål å fremme virksomheters 
respekt for grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i forbindelse med produksjon av 
varer eller levering av tjenester. Videre har loven som formål å sikre allmennheten tilgang til informasjon om 
hvordan virksomheter/bedrifter håndterer negative konsekvenser på disse områdene som følge av sin 
virksomhet. Loven omfatter alle større virksomheter hjemhørende i Norge. Begrepet «større virksomheter» er 
definert i regnskapsloven og NILU er i henhold til denne definert som en «større virksomhet». 

Ifølge loven skal virksomheter gjennomføre årlige aktsomhetsvurderinger i tråd med retningslinjer utarbeidet 
av OECD, og en redegjørelse basert på disse vurderingene skal publiseres på virksomhetens hjemmeside 
senest innen 30. juni hvert år. Deretter plikter virksomheter å svare på eksterne henvendelser angående 
informasjon om hvordan virksomheten håndterer faktiske og potensielle negative konsekvenser knyttet til det 
som er publisert fra aktsomhetsvurderingen. Forbrukertilsynet er satt til å følge opp denne rapporterings- og 
informasjonsplikten. 

Aktsomhetsvurderingene er risikobaserte, og tiltakene en bedrift gjennomfører i sin vurdering bør samsvare 
med alvorlighetsgraden og sannsynligheten for den negative påvirkningen. Bedriften må vurdere alle sine 
leverandører og forretningspartnere i denne prosessen, og også vurdere hele leverandørkjeden. Særlig for det 
siste vil det være krevende å skaffe full oversikt over negative faktorer, men det er mulig å basere 
aktsomhetsvurderingen på andre bedrifters/leverandørers/samarbeidspartneres publiserte vurderinger. 
«Høyrisikolisten» fra DFØ (Direktoratet for forvaltning og økonomistyring) er en nyttig rettesnor i denne 
sammenhengen, og gir informasjon om produktkategorier med høy risiko for brudd på grunnleggende 
menneskerettigheter i leverandørkjeden. Et viktig poeng med aktsomhetsvurderingene er at de skaper 
bevissthet hos virksomheter og er forebyggende over tid. 

I henhold til Åpenhetslovens §5 «Plikt til å redegjøre for aktsomhetsvurderinger» skal redegjørelsen minst 
inneholde a) en beskrivelse av bedriftens organisering, driftsområde, retningslinjer og rutiner for å håndtere 
negative aspekter relatert til åpenhetsloven, b) opplysninger om faktiske negative konsekvenser bedriften har 
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avdekket med sitt virke og c) opplysninger om hvilke tiltak bedriften har iverksatt for å stanse eller begrense 
disse negative konsekvensene. NILUs redegjørelse er i det videre strukturert hensyntatt dette.

NILU publiserte sin redegjørelse i forbindelse med Åpenhetsloven for første gang i juni 2023. Etter dette har 
fokus i stor grad vært på å implementere aktsomhetsvurderinger i organisasjonen i det daglige arbeidet. Dette 
har vært gjort i samarbeid med alle som gjør innkjøp for NILU og redegjørelsen har vært diskutert og forankret 
i NILUs ledergruppe. Åpenhetsloven er derimot bare en av flere eksterne føringer NILU har på hvordan 
instituttet skal velge samarbeidspartnere og leverandører. Akkrediteringen av metodene på laboratoriene 
setter krav til både leverandører og samarbeidspartnere og legger begrensninger som gjøre det vanskelig å 
bytte leverandører av innsatsfaktorer (som for eksempel kjemikalier) som inngår i kjemiske analyser eller 
luftmålinger. NILUs ISO-sertifisering har blant annet fokus på miljøkonsekvenser og dette gir også føringer på 
valg av innsatsfaktorer. NILU er ikke direkte underlagt Sikkerhetsloven, men Eksportkontrolloven er gjeldende 
og dette legger føringer på hvilke land vi bør samarbeide med og ansette fra. I stor grad er føringene i 
Eksportkontrollloven sammenfallende med føringene i Åpenhetsloven når det gjelder risikoland. Å se alt dette 
ovennevnte i sammenheng har vært en del av arbeidet med å implementere og forankre Åpenhetsloven på 
NILU.

Dette dokumentet er en oppdatert versjon av redegjørelsen NILU publiserte i juni 2023.

2 NILUs tilnærming til Åpenhetsloven
Selv om vurderingene publiseres en gang i året, gjennomføres de kontinuerlig og er en del av bedriftens 
daglige virke. Aktsomhetsvurderingene behandles i bedriftens styre og forankres der. Redegjørelsen, dvs. 
offentliggjøringen av aktsomhetsvurderingen, underskrives i tråd med reglene i regnskapsloven § 3-5 og for 
NILUs del underskrives av daglig leder og samtlige styremedlemmer. Videre opplyser bedriften i 
årsberetningen om hvor redegjørelsen er tilgjengelig. Redegjørelsen er ikke en rapport som løfter frem hvor 
godt bedriften scorer i henhold til bærekraftsmål, men NILU forsøker å gi et ærlig bilde av de bekymringer som 
finnes og hvordan dette jobbes med.

NILU er i all hovedsak en tjenesteleverandører og produksjon av fysiske produkter er minimal. Kravene til og 
risikoen for tjenesteleverandører er i all hovedsak mindre enn for bedrifter som er produktleverandører. Det 
er likevel viktig å gjennomføre grundig kartlegging og vurdere potensielle negative konsekvenser på 
menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold som følge av NILUs virke. Kartleggingen inkluderer også 
NILUs heleide datterselskaper. Arbeidet forankres i NILUs ledergruppe i forkant og etterkant av publiseringen 
av redegjørelsen av aktsomhetsvurderingen.

3 Beskrivelse av NILUs virksomhet
NILU ble etablert som statlig forskningsinstitutt i 1969, og gjort om til non-profit stiftelse i 1985. 
Hovedvirksomheten har vært luftforskning, fra starten av særlig knyttet til langtransportert luftforurensning, 
men den faglige profilen har over tid utviklet seg. NILU er i dag et klima- og miljøinstitutt som gjennomfører 
forskning, leverer tjenester og bevisstgjør samfunnet om bærekraftige løsninger og prosesser og effekter 
knyttet til atmosfærens sammensetning, klimaendringer, luftkvalitet og miljøgifter.

NILU ledes av et styre og administrerende direktør (CEO). Styret består av fem eksterne medlemmer og to 
ansatte-representanter. Instituttet har seks fagavdelinger som ledes av forsknings- og avdelingsdirektører. 
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Ledergruppen på NILU består i tillegg av en viseadministrerende direktør/CTO som bistår CEO og har 
overordnet ansvar for forskning, strategi og kvalitet, en HR- og kommunikasjons-direktør og økonomidirektør. 
En oversikt over NILUs organisasjon er gitt i figur 1.

Figur 1: NILUs organisasjonskart.

NILUs verdigrunnlag er Integritet – Kompetanse – Samfunnsnytte:
• Integritet: NILU er, som et forskningsinstitutt, helt avhengig av at det ikke kan stilles spørsmål ved vår 

uavhengighet og troverdighet. Dette medfører at vi ikke kan ta politiske eller økonomiske hensyn i 
våre konklusjoner og ikke la oss påvirke til å tilpasse våre råd og konklusjoner til kortsiktige ønsker og 
behov.

• Kompetanse: NILUs styrke er og må være instituttets samlede kompetanse. Dette omfatter både sterk 
kompetanse innen våre spesifikke fagdisipliner og kompetanse i å utnytte denne sterke fag-
kompetansen i samarbeid med andre fagretninger og -disipliner.

• Samfunnsnytte: NILU er et anvendt forskningsinstitutt som i hovedsak skal utføre forskning som raskt 
kan bidra til å løse utfordringer og problemer i samfunnet gjennom publisering, rådgiving og utvikling 
av nye tjenester eller produkter.

NILUs virksomhetside:
• NILU skal være et forskningsinstitutt med høy faglig kvalitet og relevant kompetanse på 

kjerneområdene atmosfærens sammensetning, klimaendringer, luftkvalitet, miljøgifter, helseeffekter, 
bærekraftige systemer, sirkulær økonomi og digitalisering.

• NILU skal gjennom forskning, tjenester, innovasjon og muliggjørende teknologier bidra til bærekraftige 
løsninger på relevante samfunns- og næringslivsutfordringer.

• NILU skal ha ledende infrastruktur, herunder laboratorier, observatorier og åpne datasentre.

NILUs personalhåndbok er et internt dokument tilgjengelig for alle ansatte og gir retningslinjer og beskriver 
reglementet for ansettelsesforholdet på NILU. Her beskrives bl.a. hvilke HMS-retningslinjer/regler som gjelder 
og etiske retningslinjer for arbeidet på NILU er beskrevet her. Disse etiske retningslinjene er også tilgjengelig 
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for eksterne på NILUs web-sider https://nilu.no/om-nilu/etiske-retningslinjer/. Her beskrives hvilke krav NILU 
stiller og hvordan instituttet forholder seg til sine myndigheter, oppdragsgivere, samarbeidspartnere, 
leverandører og underleverandører. 

NILU etterlever norsk lov og det er ikke stor risiko (usannsynlig) at NILU selv krenker grunnleggende 
menneskerettigheter eller har uanstendige arbeidsforhold for sine ansatte. Foruten minstekrav gitt i norsk lov 
tilbyr instituttet en rekke fordeler for sine ansatte som ekstra fridager, fleksibel arbeidstid, støtte til 
bedriftsidrettslag, subsidiert kantine, svært god pensjonsordning, med mer. NILU har et godt samarbeid med 
de ansatte gjennom fagforeninger etablert på instituttet. Langsiktighet i ansettelsesforhold er viktig for å 
ivareta og videreutvikle instituttets spesialkompetanse og NILU har fokus på trivsel på jobb for at de ansatte 
skal produsere godt. NILUs ansatte er i all hovedsak fast ansatte og korttidsansettelser benyttes som 
hovedregel kun for Ph.d.-studenter og post Docs, samt for vikarer i forbindelse med 
permisjoner/sykemeldinger.

Om noe, har NILU (som de fleste andre forskningsinstitutt) en mulig utfordring knyttet til at forskerne er ansatt 
i «særlig uavhengig stilling». Dette betyr at de har stor fleksibilitet når det gjelder arbeidstid og delvis også 
arbeidssted (hjemmekontor) og det er basert på prinsippet «frihet under ansvar». Dette gir de ansatte stor 
frihet til å utvikle sin forskning innenfor instituttets virksomhetsområde så lenge vedkommende skaffer 
finansiering for sitt arbeid. Disse ansatte har derimot i utgangspunktet ikke rett til å få overtidsbetalt, men 
forskerne har mulighet til å opparbeide seg fleksitimer som de senere kan avspasere. NILU har fokus på at de 
enkelte ansatte ikke skal arbeide for mye og samle seg opp for mange fleksitimer uten å avspasere, men det er 
for noen en utfordring å begrense arbeidsinnsatsen. Dette kan være fordi de er svært motivert for dette av 
faglige og karrieremessige grunner, men det kan også være fordi de har tatt på seg eller blitt tildelt en for stor 
arbeidsmengde. NILU følger opp oppsparing av fleksitimer og feriedager på månedlig basis, og anmoder 
ansatte om å ta ut ferie og avspaseringsdager. Ansatte må legge planer for å ta fri og NILU følger opp at planer 
følges. 

I tillegg til å vurdere NILUs egne arbeidsforhold for bedriftens ansatte involverer aktsomhetsvurderingen NILUs 
leverandører og forretningspartnere. Dette inkluderer å kartlegge sentrale leverandører og 
forretningspartnere og deretter undersøke og følge opp hvordan disse overholder retningslinjene i 
Åpenhetsloven. De fleste norske bedrifter har per våren 2024 forberedt seg for kravene til rapportering og 
innsyn og har derfor publisert dokumentasjon om hvordan de jobber med menneskerettigheter og anstendige 
arbeidsforhold. De fleste større utenlandske bedrifter har også tilsvarende retningslinjer på plass, men enkelte 
norske og utenlandske bedrifter mangler gode retningslinjer eller gjør dem ikke tilgjengelig for eksterne. 

4 Evaluering av NILUs leverandører
NILU har svært mange leverandører av ulike produkter og tjenester og aktsomhetsvurderingen har derfor i 
hovedsak satt søkelys på leverandører med en akkumulert leveranse på over 600 tusen kroner i perioden 1. 
mai 2023 til 30. april 2024 – disse er i det videre omtalt som «store leverandører», de utgjør 60 stykker og 
NILU har samlet i perioden handlet varer og tjenester for 128 millioner kroner fra dem. Totalt har NILU 535 
leverandører i perioden og har totalt handlet varer og tjenester for 157 millioner kroner. I tillegg til de store 
leverandørene har samtlige leverandører av produkter som er inkludert på «Høyrisikolisten» fra DFØ blitt 
inkludert i kartleggingen. For NILUs del utgjør dette innkjøp av IT-produkter, engangshansker, kontorrekvisita 
som tusjer o.l. og kaffe/te. Alle leverandører i den valgte perioden har slik sett blitt undersøkt, men det er kun 
de største og de som leverer produkter inkludert på Høyrisikolisten som har blitt evaluert i detalj.
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NILUs to største leverandører leverer pensjonstjenester for NILUs ansatte. Dette er en stor privat aktør og en 
statlig aktør. Den private aktøren investerer store beløp i eksterne selskap via sine pensjonsfond og i prinsippet 
er det en mulig risiko for brudd på menneskerettigheter i alle disse eksterne selskapene. 
Pensjonsleverandøren viser derimot til strenge krav til selskapene de investerer i på sine hjemmesider, og 
risikoen for negative konsekvenser med hensyn på Åpenhetsloven er derfor ansett som liten. De publiserte en 
grundig redegjørelse i forbindelse med kravene fra Åpenhetsloven juni 2023. Den statlige leverandøren viser 
også til retningslinjer for sine innenlands-fond og risikoen vurderes også her som liten.

I den aktuelle perioden har NILU kjøpt entreprenørtjenester fra en lokal (Lillestrøm) leverandør av slike 
tjenester i forbindelse med ombyggingen av et laboratorium og en kontorfløy. På sine hjemmesider oppgir de 
hvordan de jobber med miljø- og bærekrafts utfordringer, inkludert HMS og anstendige arbeidsforhold. NILU 
jobbet tett med selskapet for å synkronisere HMS-arbeidet deres med NILUs egne retningslinjer. Sett i 
etterkant stilte NILU ikke tydelige nok krav om retningslinjer for arbeidsvilkår utover HMS-arbeid, inkludert for 
entreprenørens underleverandører. Dette tar instituttet til etterretning og vil ta læring av. Risikoen for 
negative konsekvenser med hensyn på Åpenhetsloven er allikevel ansett som liten og det var ingen 
indikasjoner på noe negativt under perioden de arbeidet på NILUS bygg.

Andre store leverandører inkluderer statlige aktører NILU kjøper tjenester fra eller leier lokaler av i forbindelse 
med instituttets aktiviteter på Svalbard/Ny-Ålesund og i Tromsø. Disse mangler generelt gode retningslinjer 
relatert til Åpenhetsloven, men risikoen for negative funn hos disse er ansett som svært liten. 

Store leverandører som kan involvere en utfordring med åpenhetsloven, er knyttet til innkjøp for instituttets 
måle- og laboratorievirksomhet, samt innkjøp av IT-utstyr. NILU handler måle- og analyseinstrumenter fra en 
rekke faste leverandører, og har én stor og noen mindre leverandører av kjemikalier og forbruksmateriell. For 
IT-utstyr har instituttet flere faste relativt store leverandører. En gjennomgang av alle disse leverandørene gir 
et sammensatt bilde:

• Den største leverandøren, den som leverer mye kjemikalier og forbruksmateriell til laboratoriet har 
noe informasjon tilgjengelig på nett og viser til dette på forespørsel. Svaret de gir om risiko for 
negative funn i forbindelse med Åpenhetsloven virker ok og de har implementert bruk av «Suppliers 
Code of Conduct» som virker tilfredsstillende. Kompleksiteten i produktkatalogen og det faktum at 
NILU handler store volum fra denne leverandøren gjør det likevel viktig å følge opp i kommende år og 
særlig for produkter som er inkludert på «Høyrisikolisten» til DFØ – for denne leverandøren gjelder 
dette bl.a. engangshansker. 

• NILU har kjøpt flere kostbare måle- og analyseinstrumenter fra tre internasjonale leverandører i 2023. 
Disse publiserer ikke redegjørelser relatert til Åpenhetsloven, men de har generelt informasjon om 
etiske retningslinjer, Code of Conduct og informasjon om arbeid med menneskerettigheter og 
anstendige arbeidsforhold tilgjengelig på sine hjemmesider. 

• De fleste store leverandørene av IT-utstyr eller måle- og analyseinstrumenter har enten gode 
redegjørelser relatert til Åpenhetsloven på sine nettsider eller de svarer godt på forespørsler om 
temaet fra NILU. For enkelte av leverandørene er det derimot åpenbart at de ennå ikke er helt klare 
for kravene som stilles i Åpenhetsloven, men det betyr ikke nødvendigvis at det er en stor risiko for 
negative funn her. Flere viser til en «Code og Conduct» som de enten har implementert eller ønsker å 
implementere snart. Enkelte viser til at de selv har svært mange leverandører og at det vanskelig å 
fremskaffe en aksept for en «Code of Conduct» fra alle disse – det antas at dette er krevende for 
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mange, og særlig tidlig i implementeringen av loven. En stor statlig leverandør av IT-infrastruktur og 
tjenester (knyttet til internett-tilgang) mangler i likhet med de fleste andre statlige aktører informasjon 
og retningslinjer relatert til Åpenhetsloven, men risikoen for negative funn fra denne vurderes som lav.

• Undersøkelsen av NILUs leverandører har foregått i mai og juni 2024 og arbeidet har denne gangen 
kun blitt gjort ved å undersøke offentlig tilgjengelig informasjon (via websider). I forhold til 2023 har 
flere bedrifter nå publisert informasjon om sitt arbeid relatert til Åpenhetsloven, men ikke alle.

Andre store leverandører inkluderer: 
• Leverandør av renholds- og kantinetjenester – NILU kjøper slike tjenester av en stor internasjonal 

aktør. Denne har gode beskrivelse på sine nettsider om retningslinjer relatert til Åpenhetsloven og 
hvordan disse følges opp.

• Energi og strøm-leverandører – Disse har alle retningslinjer relatert til Åpenhetsloven og de virker å 
være ok.

• Andre norske forskningsinstitusjoner – grunnet måten enkelte kontrakter er organisert på, vil NILU 
iblant signere kontrakt med sin kunde og deretter signere underleverandøravtaler med andre 
forskningsinstitutter. Dette er bl.a. vanlig for kontrakter med Miljødirektoratet. I disse tilfellene blir 
formelt sett forskningsinstitusjonene NILUs leverandører (tjeneste/forsknings-leverandører) – 
tilsvarende er iblant NILU leverandører til disse når de er hovedkontraktør. Selv om dette formelt er 
leverandørforhold, er de i praksis NILUs forretningspartnere og omtales derfor også i neste kapittel. 
Intet negativt er funnet for disse leverandørene/forretningspartnerne og sannsynligheten for negative 
funn regnes generelt som lav. De fleste av bedriftene har publisert en redegjørelse i forbindelse med 
Åpenhetsloven i 2023 og dokumenter hvordan de jobber med problemstillingene.

• Konsulenter som leverer tjenester relatert til rekruttering og lederutvikling – Dette er to ulike 
leverandører, hvor kun den ene har noe tilgjengelig informasjon på sine nettsider relatert til 
Åpenhetsloven. Risikoen for negative funn fra disse to er vurdert som lav siden dette er rene 
tjenesteleverandører. NILU forholder seg til enkeltpersoner i de to selskapene og kjøper kun tjenester 
fra disse.

• Postleverandør – NILU kjøper sine posttjenester fra en større privat eid regional leverandør. Denne har 
gode beskrivelser på sine nettsider om retningslinjer relatert til Åpenhetsloven og hvordan disse følges 
opp.

• Regnskapssystemer og tjenester – NILU har i den aktuelle perioden hatt to ulike leverandører av 
regnskapssystemer og tjenester. Begge disse har retningslinjer relatert til Åpenhetsloven og de virker å 
være ok.

• Ventilasjonssystemer og tjenester – NILU har en fast leverandør av slike systemer og tjenester og 
denne har gode beskrivelser på sine nettsider om retningslinjer relatert til Åpenhetsloven og hvordan 
disse følges opp.

Som beskrevet over, har redegjørelsen fokusert på store leverandører, men mindre leverandører av 
«Høyrisikoprodukter» har også blitt evaluert i mer detalj. Produkter på høyrisikolisten som NILU kjøper inn 
inkluderer IT-utstyr, kaffe/te, engangshansker og kontorrekvisita. IT-utstyr og engangshansker kjøper NILU kun 
inn fra «store leverandører» og de er beskrevet over. Kaffe/te kjøper NILU fra en fast mindre leverandør og de 
har gode beskrivelser på sine nettsider av hvordan de arbeider med sine leverandørkjeder og etisk handel. 
Kontorrekvisita kjøper også NILU inn fra en fast mindre leverandør og denne har tilsvarende gode beskrivelser 
tilgjengelig på sine nettsider.
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5 Evaluering av NILUs samarbeids- og forretningspartnere
NILU har svært mange samarbeidspartnere med svært varierende grad av samarbeid. Instituttet har tett 
samarbeid med NIVA og IFE som NILU har dannet alliansen NORIN sammen med. Disse partnerne har inngått 
en forpliktende samarbeidsavtale og arbeider systematisk og tett sammen på ledelsesnivå og forskernivå. På 
ledelsesnivå har bl.a. Åpenhetsloven blitt diskutert og det har blitt utvekslet informasjon om hvordan man kan 
tilnærme seg utfordringer. Et eksempel er hvordan man skal forholde seg til samarbeid med land som Kina, 
Pakistan, Iran og Russland. Det er flere hensyn å ta og mens man på den ene siden ønsker samarbeid med 
aktører i disse landene for å arbeide for bl.a. miljøvern, er det høyere risiko for negative funn relatert til 
Åpenhetsloven. Eksportloven gir ytterligere begrensninger. NILU har i dag, som beskrevet lengre ned, noe 
samarbeid med partnere i disse landene. Samarbeidet i NORIN er viktig for NILU og de andre partnerne virker 
å ha tilsvarende fokus på Åpenhetsloven og oppfyllelse av denne som det NILU har.

NILU har også andre samarbeidsarenaer i Norge som Miljøalliansen, Forskningsinstituttenes Felles-Arena (FFA, 
under Abelia), CIENS- og Framsenter-samarbeidet. Dette er ulike former for møteplasser og arenaer for 
prosjektsamarbeid, med kun andre norske forskningsinstitusjoner – private og statlige aktører. I tillegg til dette 
formelle samarbeidet har NILU og NILUs ansatte utstrakt forsknings- og prosjekt-samarbeide med mange (de 
fleste) norske forsknings og utdanningsinstitusjoner. Disse samarbeidspartnerne er generelt forbundet med lav 
risiko relatert til brudd på menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold.

Samarbeid med norske partnere foregår i stor grad i forbindelse med felles prosjektarbeid, for eksempel 
finansiert av Forskningsrådet, Miljødirektoratet eller EU-kommisjonen. I tillegg til norske partnere har NILU 
også samarbeid med utenlandske aktører i prosjekter og her øker risikoen for negative funn med hensyn på 
Åpenhetsloven. Særlig gjelder dette prosjektsamarbeid med aktører i land utenfor EU. Tidligere har NILU hatt 
prosjektsamarbeid med en statlig institusjon i Iran (som beskrevet i redegjørelsen fra 2023), men dette 
samarbeidet er nå avsluttet og vil ikke bli gjenopptatt. Gjennom et Forskingsrådsprosjekt relatert til 
plastforurensning har NILU samarbeid med en universitetspartner i Kina. Disse partnerne er, ved å være 
statlige aktører, i større eller mindre grad representanter for landets regimer og begge landene er kjent for 
brudd på menneskerettigheter. Samarbeidet med den kinesiske partneren vil fortsette frem til 2026 gjennom 
prosjektet knyttet til undervisning og studentsamarbeid om problemene rundt marin plastforurensning. 
Tidligere har NILU også hatt prosjektsamarbeid med institusjoner i Russland, men disse samarbeidene er nå 
avsluttet.

Samarbeidet med en kinesisk partner slik det er påvist over, innebærer et dilemma. Det er en økt risiko for at 
NILU indirekte støtter brudd på menneskerettigheter gjennom samarbeidet, men Kina har betydelige 
miljøutfordringer og det er viktig å samarbeide med dem om forskning rundt problemstillingene. Tidligere 
forskningssamarbeid NILU har gjort med kinesiske partnere har også gitt viktige funn og bl.a. kartlagt 
påvirkning og effekter på menneskers helse i forbindelse med kjemikalieproduksjon i Kina. På grunn av de 
positive aspektene ved samarbeidet ønsker NILU å fortsette samarbeidet med den kinesiske partneren, men 
det er nødvendig med stor aktsomhet i forbindelse med slikt samarbeid i årene fremover. 

Foruten konkret prosjektsamarbeid har NILU bredt samarbeid med en rekke organisasjoner om felles 
fagfellevurderte publikasjoner. Ofte er publikasjonsarbeidet knyttet til felles prosjekter, men ikke alltid. 
Figuren under viser antall samarbeidspublikasjoner i 2022 fordelt på land, med fokus på landene med flest 
felles publikasjoner. Figuren viser også et kart over samtlige land NILU hadde samarbeidspublikasjoner med i 
2022. Tilsvarende tall for 2023 er dessverre ikke tilgjengelige i tide for redegjørelsen i 2024. 
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Figur 2: Antall samarbeidspublikasjoner per land og oversikt over land hvor NILU hadde felles publikasjon med 
en eller flere forskningsorganisasjoner. På kartet angir «grå» ingen felles publikasjoner, og mørkere farger 
indikerer flere publikasjoner. Mange publikasjoner har forfattere fra flere land og tallene over kan ikke 
summeres for å finne totalt antall artikler. NILU hadde totalt 108 fagfellevurderte artikler i 2022.

Som figur 2 viser, er internasjonalt samarbeid viktig for NILU. I henhold til Åpenhetsloven skal NILU kartlegge 
overholdelse av menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold hos forretningspartnere som leverer varer 
eller tjenester direkte til virksomheten. Akademisk forskningssamarbeid gjennom felles fagfellevurderte 
publikasjoner er sannsynligvis ikke omfattet av dette, men NILU ønsker likevel å opplyse om hvilke land det er 
stor grad av samarbeid med. Samarbeid med organisasjoner i utsatte land må alltid vurderes opp mot faglige 
behov, slik det er beskrevet for samarbeid med Kinesiske partnere over.

Den kanskje største risikoen for brudd på menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold for NILU kan 
oppstå i forbindelse med utveksling av gjesteforskere til Norge fra land med lavere lønninger og lav 
kostnadsdekning i forbindelse med oppholdet. NILU er kjent med at mange land har lave lønninger for sine fast 
ansatte forskere, men enda lavere for midlertidige ansatte som doktorstudenter og post docs. Videre kan 
reisegodtgjørelsene de mottar fra sin organisasjon være langt under det som kreves for opphold i Norge. I slike 
tilfeller vil NILU måtte støtte gjesteforskeren økonomisk og NILU har derfor innført en regel for gjesteopphold. 
Dersom den besøkende kommer fra et land med lav lønn/kostnadsdekning og ikke kan få støtte gjennom 
prosjekt- eller stipendordning, må NILU bistå økonomisk med egne ressurser. For at slik støtte skal gis må 
samarbeidet være strategisk viktig nok – ellers ønsker ikke NILU å ta imot gjesteforskeren.

6 Konklusjon og videre arbeid
2024 er andre året NILU publiserer arbeidet med aktsomhetsvurdering og redegjørelser i forbindelse med 
dette. Det er ikke avdekket konkrete negative funn i forbindelse med NILUs virksomhet eller instituttets 
leverandører og forretningspartnere. Men, som i 2023, er det ikke usannsynlig at enkelte aspekter ved 
virksomheten er uteglemt eller ikke tilstrekkelig forstått og kartlagt. Aktsomhetsvurderingen og redegjørelsen 
må derfor forståes som et grunnlag for videre arbeid. Aktsomhetsvurderinger gjøres kontinuerlig og det er 
forventet at nye risikoområder knyttet til brudd på menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold 
avdekkes i tiden som kommer. 

Som nevnt i kapittel 1, er det nødvendig å se arbeidet med Åpenhetsloven i sammenheng med bedriftens 
kvalitetsrutiner/krav som også legger føringer på NILUs leverandører og samarbeidspartnere. Det har også 
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vært nødvendig å se loven i sammenheng med andre norske lover som Sikkerhetsloven og 
eksportkontrollforskriften som også påvirker muligheten til å samarbeide med og ansatte ressurser fra enkelte 
land. Dette har vært en del av arbeidet med å implementere og forankre Åpenhetsloven på NILU.

Et viktig aspekt ved Åpenhetsloven er at den virker forebyggende. Ved å arbeide med aktsomhetsvurderingene 
og redegjørelsen med NILUs ledergruppe og alle som gjør innkjøp på NILU skapes en bevissthet rundt hva som 
innebærer risiko og hvordan man kan håndtere denne. Konkret har dette ført til en økt bevissthet rundt 
risikoen ved å samarbeide med land der menneskerettigheter sannsynligvis brytes, og NILU har endret sine 
retningslinjer for økonomisk støtte av gjesteforskere for lavkostland. Samarbeidet med NORIN har gitt en 
mulighet til å diskutere og utveksle informasjon med NILUs viktigste samarbeids- og forretningspartnere. 

Kjeller, juni 2024

I styret for Stiftelsen NILU
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             zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-06-25T08:43:36.227+02:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID
         
             I have read the document 'Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf' and hereby accept and approve of its contents with my signature.
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-nonin-sign
             3
             admincontrol.com
        
         
             
             
             
        
         
             E6464CA9E5014226B974C9F69779BD37
        
    
     
         
             
                 2024-06-25T08:43:05.137+02:00
                 started-signature-session
                 
                     128.39.12.157
                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/126.0.0.0 Safari/537.36 Edg/126.0.0.0
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-06-25T08:43:05.261+02:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
                     zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-06-25T08:43:07.226+02:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-06-25T08:43:36.227+02:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 Gh16PX4lxyX9Ei5ylSyUhjn2pnpnyqyh5J2Os+Ke0pc=

 
 
 

 
 BOwkd/r8uuOrFccy2o0itBrkjTRakhp8GLThBoNrXGQ=


 
Q1GoO4UoSKrBY6ivhU1gKF1vwyp+nMde3IoIGc1PagbkYuG18vfwcbLGM5g61kHrD6CAZGE2yYNo
NGVUDUwTaKAzVNuNoOkuTr3ChSu8cty7UHukmHSd5v/TwCmlUVTogAzlaVrpfSbZ8QTzF79VyFEN
2p76d8bez6/70n6GSqT6gSqtXaQWOOufya7cQYsY1WY9Xld8estOEnkuW+b00z1KE27+kG5sa3rz
aMH8l+tL9L6ER7MswDFEMaLtkk/ntwsE6PuEbwtbck8zvV6dMiGEe2/L5y5t6Jw6QrNUtzE4ez2R
3+YH1b58LjQyJ2acplrrA07ijXSXSkLWcnbBHGqaj6An4nYilzOgKyxJiqfukBhRSRygsi9H1+6o
IL6VIHIa7ddBxfXQYlqgBkMmwa24YwTXxfAQ4R44nE6YHlvqkczFBpUUQ6Y+syUxiXVpkKF9vgrx
0wqW4RalarSp3yOhErgODXJSgtmwJOs3ZvHpn08tiTkNDRL3AXdTjgvQ

 
 
      2024-06-25T08:43:36.420+02:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHLwoBAKCCBygwggckBgkrBgEFBQcwAQEEggcVMIIHETCB/aFYMFYxCzAJBgNVBAYTAk5PMRMw 
     
         
             Johansen, Per Morten
             9578-5997-4-215562
             NO
        
         
             application/pdf
             Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
             zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-06-25T11:30:13.435+02:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID
         
             I have read the document 'Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf' and hereby accept and approve of its contents with my signature.
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-nonin-sign
             3
             admincontrol.com
        
         
             
             
             
        
         
             E6464CA9E5014226B974C9F69779BD37
        
    
     
         
             
                 2024-06-25T11:29:14.709+02:00
                 started-signature-session
                 
                     62.209.65.252
                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/126.0.0.0 Safari/537.36
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-06-25T11:29:15.610+02:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
                     zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-06-25T11:29:19.118+02:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-06-25T11:30:13.435+02:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 XZ42yb850Oo6EyT5HMpjf9C07APZ75ir2TEp+CRl6jM=

 
 
 

 
 rFNEf6lWqO4T7QyeyNJEFVoWZXj+pIyI7vYVPZR9dfI=


 
RiV3dmOoD44R9/HGJmGuCs2pJvrghfXZpqOovInYHjPmc+FMUBw8vIAB0dRYXzNO5w+QzZuVxnnO
/0cq2UzsgEDQV9/BW09806TbIhEsaYyYe11nyMRske2qrPWN0uBVlvyrRWCrwuv9N9ROHFTWqt//
JHEm6E1TplU4U1PeL5FBk+UAzsjjbpjRL6V3tZzEll0U/mQBnM770OoTnXjqrx64jiJkkshMpLiX
AS0X3hCGQ4Y/yQLMWZVb897AzEHCqV520Vw8h3IzfYZ8memh3K4n8882n6uMd11+1kIjUGN3n+r+
c5tmr215GdFcieSyseMVyWfVsgr71E+8rh3ssJeszQeIpRtxq6uL2q9YW6O/KVS0b40yFR6VmxxZ
ukqmiejFeNB1VPMQdVBZ1I9UZAYAoer7vKLt1WsD7OBK0JmbEAMisXpbO5N2sauPwsDizUxOv5Bx
xYYXa1JzlX+DJhqB7tWVzIYbcHdGZxlRMHg9EhL4DIQjIkvScyqhnGrB

 
 
      2024-06-25T11:30:13.646+02:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHLwoBAKCCBygwggckBgkrBgEFBQcwAQEEggcVMIIHETCB/aFYMFYxCzAJBgNVBAYTAk5PMRMw 
     
         
             Uggerud, Hilde Thelle
             9578-5999-4-1858690
             NO
        
         
             application/pdf
             Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
             zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-06-25T15:34:53.028+02:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID
         
             I have read the document 'Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf' and hereby accept and approve of its contents with my signature.
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-nonin-sign
             3
             admincontrol.com
        
         
             
             
             
        
         
             E6464CA9E5014226B974C9F69779BD37
        
    
     
         
             
                 2024-06-25T15:34:24.244+02:00
                 started-signature-session
                 
                     128.39.12.157
                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/126.0.0.0 Safari/537.36 Edg/126.0.0.0
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-06-25T15:34:24.352+02:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
                     zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-06-25T15:34:26.308+02:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-06-25T15:34:53.028+02:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 ILwoQ5CpB5oK+x7bd/kqiBFUR5RlWtw67Qfr4cvZTSQ=

 
 
 

 
 NJ5don4dHCIBLlSkY+AloFwzmZSGRuLfBXMltBV+xvs=


 
qAPKHsLQvfZxug1TW/D965wEnbSLBk5mJ33RTuuWT4x8McixbHxd+5D3gPtoPowhu4gwzVZpctCr
/1nn6qf3ly6Lfs0twWDFj9aGCo8v7w7J4dgK0dMV0mrCXAdSqUtkFtO8dJnTY+oV3Cb7DCnhNwP5
zm3lqfQNYRjitTNKVjnOcziZbcy2lgl4NbqKmmhdeqp46caXbl6ynby2fKggyLG5DgVzQ3zuIzDt
GCEGe2iLX2KeXYGPvB1gvG/S+lxyGF+5cr1ImLOr9XFQa/UK8YikhFasPOFpdAEu8se7IfeubFBK
3StFoaZj1+RmIg0H1Jc6a6/w2Jq0lA+36Z6SltG8mpuvjritzEEGbZP1HnIYzpOaRHyj8vTZNiDM
YMqMpUJuZsti1EQx+D8JLoK56eaiP3NevFAigq1LLQ2pI0XaiXeVSWTIbBBqee5gw8sCwKWYxons
18jofi8VciaIxFZcAiyjy//aIZzGszlf4/4cXtXFSLFO+F+TOFgp1DxL

 
 
      2024-06-25T15:34:53.240+02:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHLwoBAKCCBygwggckBgkrBgEFBQcwAQEEggcVMIIHETCB/aFYMFYxCzAJBgNVBAYTAk5PMRMw 
     
         
             Eide, Gro
             9578-5995-4-127723
             NO
        
         
             application/pdf
             Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
             zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-06-25T16:28:34.616+02:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID
         
             I have read the document 'Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf' and hereby accept and approve of its contents with my signature.
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-nonin-sign
             3
             admincontrol.com
        
         
             
             
             
        
         
             E6464CA9E5014226B974C9F69779BD37
        
    
     
         
             
                 2024-06-25T16:26:16.753+02:00
                 started-signature-session
                 
                     147.161.245.101
                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/126.0.0.0 Safari/537.36 Edg/126.0.0.0
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-06-25T16:26:18.465+02:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     Redegjørelse Åpenhetsloven NILU 2024 - endelig versjon.pdf
                     zCyTK0Hhx2WELjrkQ9g+8AOmVdtYJtU6yCNqZf/mo6c=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-06-25T16:27:45.253+02:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-06-25T16:28:34.616+02:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 vxNqlRGQ1ZEQucldWvXXJtigzTBGPPfc/UL09+Db+m0=

 
 
 

 
 ouQKWIfIZ3Egl4xoqDuWAOEyfEO0e5x7U4YniC/oxIA=


 
SxZFgYwpyto8fFEzRUGAtMSrpO5t2y7x7N7SkpzNqOc1OY6ClaU7T0RSm9e/xhAYQPs51y84KxB7
QSeDRZrHAXQsWNOysKk2EXLemAJS3i9BvOO1aPt1ocXcRTVp4xXdcSuaCePq7xADJHmYMsxlTGpo
X5OA58VI3ru64D7ce/rIOaj2fsuNrigTpsK6dHFrLceYpjsUU13vXKAdiKN1c84tEt3UUwTJR5eP
F/ic2F8vTzL5PprHWQKsVshk6t+QrS0jWM75vzCrJCsp2tSuOAmyOAyJUorGzHZHNHvijtBOyrtv
EPT/Zp8NRBUNi3IQBuWtK7k8rUCXJSqGO3YeWsLNkVq/nvpGv8KzQUkXbpe69AyLIzksynIXhzNy
iuURW7bJz13LQzky57LTaV/EGTGgXEgLUYqvT+oTWFird5cAbT9MJnGOqRzx7h4YOlK/9kW7MVYr
8lqWmsu6wT4ndutHqLYapL0I7N19dLqEW7eTG4HWBCroAc/dbiNK34Ks

 
 
      2024-06-25T16:28:34.814+02:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHLwoBAKCCBygwggckBgkrBgEFBQcwAQEEggcVMIIHETCB/aFYMFYxCzAJBgNVBAYTAk5PMRMw		2024-06-25T16:28:36+0200




